
Zdroj dat  : 
ČSÚ – DATABÁZE  EUROSTATU V ČEŠTINĚ
http://apl.czso.cz/pll/eutab,
http://bit.ly/1RNZxww. (přesměruje  na http://apl.czso.cz/pll/eutab)
STATISTICKÁ ROČENKA ČESKÉ REPUBLIKY 2015,  2016 Český statistický úřad 2015, 2016
 

DISKUSE
  

JEDNÁNÍ   PRACOVNÍHO TÝMU  RHSD  ČR pro daně a pojištění
dne 5.  1. 2017  na MF

k materiálu „Analýza odlivu zisků :
 Důsledky pro českou  ekonomiku a návrhy na opatření „ 

K diskusi postupuji srovnání  vybraných „ malých západních zemí“
EVROPSKÉ UNIE a ČR                                                                                         

ve výši podílu celkových ročních náhrad zaměstnancům v EUR             
k HRUBÉ PŘIDANÉ HODNOTĚ  v těchto zemích (v %) 

vztaženo k „základně“, tj. podílu v ČR.
Česká republika má nejnižší podíl  celkových „NÁKLADŮ ŽIVÉ  PRÁCE (NŽP)“                                                                                                                                            

k Hrubé přidané  hodnotě (HPH) ČR ve srovnání s vybranými zeměmi  EU (viz. str. 3, 7).
Průměr  „podílu NŽP/HPH “                                                                                                                              

v ČR  dosahuje hodnoty 44,41 %,                                                                                                                          
v EU je „podíl  NŽP/HPH“ vyšší, tj.  od  44,41 % až  do 61,34 %.                                        

Zaměstnavatelům, zahraničním firmám v ČR zůstává cca 55 % z Hrubé přidané hodnoty.                                                           
V EU  zůstává zaměstnavatelům a firmám pouze 38 % do 49 % z Hrubé přidané hodnoty.            

V ČR  se podíl  NŽP/HPH liší významně v jednotlivých resortech (sekcích národního 
hospodářství) , tj.  Od 5 % v I. Činnosti v oblasti nemovitostí, 14 % v D. Výroba a rozvod 

elektřiny, plynu,…,  34 % A. Zemědělství, lesnictví a rybářství, 35 % I. Ubytování, stravování a 
pohostinství , 36 % K Peněžnictví a pojišťovnictví, 39 % J Informační a komunikační činnosti, 

dále viz Tabulka str. 7    

 

1

V Praze 2. 1. 2017 
Zpracoval : Jára Miroslav 

Zahraniční kapitál ovládá cca  60 % až 70 % významných podniků v ČR 
(automobilový průmysl, telekomunikace,  energetiku,  IT, finanční,  

pojišťovnictví, banky,  velkoobchod, atd.)

Do zahraničí odtéká cca 8 % až 10 % z HPH ČR (rok 2014)
tj. cca 300 až 380 mld. Kč za rok, tj. cca tolik o kolik 

je levnější ŽIVÁ  PRÁCE V ČR proti EU.  
Tato částka 300 až  380 mld. Kč se odhadem velmi  „podobá „

částce, o kolik jsou v ČR nižší „Náklady ŽIVÉ PRÁCE“, tj. o kolik jsou 
nižší v ČR  celkové Mzdové a sociální náklady proti EU.

http://apl.czso.cz/pll/eutab
http://bit.ly/1RNZxww
http://apl.czso.cz/pll/eutab


Česká republika  data 2014 

POČET OBYVATEL A ZAMĚSTNANOST     

ve vybraných zemích EU včetně Švýcarska     
v roce 2014 v mil. osob     

Země OBYVATELSTVO ZAMĚSTNANOST

Nizozemsko 16,83 8,74
Belgie 11,20 4,55

Česká republika 10,51 5,11
Portugalsko 10,43 4,51

Švédsko 9,64 4,74
Rakousko 8,51 4,27
Švýcarsko 8,14 4,92
Dánsko 5,63 2,77
Finsko 5,45 2,49
Norsko 5,11 2,74

Lucembursko 0,55 0,40

Počet obyvatel ve vybraných zemích EU a ve Švýcarsku 2014

2



Česká republika  data 2014 
Kolik % zaměstnavatelé z Hrubé přidané hodnoty

přispívali na náklady Živé práce v roce 2014 ?

Zaměstnavatelům ČR zůstává 55 % z Hrubé přidané hodnoty, nejvíce  
z  vybraných zemí EU a Švýcarska.

Země
ŽIVÁ PRÁCE v EU a ČR 2014/HPH 

2014

ROZDÍL  =  ŽIVÁ PRÁCE V ČR (44,41 %)
mínus   ŽIVÁ PRÁCE V EU

Viz červené pole

Česká republika 44,41% 0,00%
Portugalsko 50,50% -6,09%

Norsko 51,32% -6,91%
Rakousko 54,02% -9,61%
Švédsko 54,11% -9,70%

Nizozemsko 55,06% -10,65%
Lucembursko 55,10% -10,69%

Belgie 57,06% -12,65%
Finsko 57,33% -12,92%
Dánsko 60,50% -16,09%

Švýcarsko 61,34% -16,93%

3



Česká republika  data 2014 
Co zůstane zaměstnavatelům z Hrubé přidané hodnoty

po zaplacení  nákladů Živé práce v roce 2014 ?

Zůstatek Hrubé přidané hodnoty 
(HPH) , který je k dispozici     

zaměstnavatelům po vyplacení 
Nákladů živé práce (MEZD)     
v roce 2014, v %     

Země Zůstatek HPH pro PO Rozdíl k ČR

Česká republika 55,59% 0,00%

Portugalsko 49,50% -6,09%

Norsko 48,68% -6,91%

Rakousko 45,98% -9,61%

Švédsko 45,89% -9,70%

Nizozemsko 44,94% -10,65%

Lucembursko 44,90% -10,69%

Belgie 42,94% -12,65%

Finsko 42,67% -12,92%

Dánsko 39,50% -16,09%

Švýcarsko 38,66% -16,93%

Zaměstnavatelům ČR zůstává 55 % z Hrubé přidané hodnoty, nejvíce  
z  vybraných zemí EU a Švýcarska.

Použití na odpisy, finanční náklady, rezervy, 
tvorba ZISKU  před zdaněním, 

v  tom  daň z příjmu  Právnických osob.

4



 Česká republika  data 2014 
5

Malé země

ČR

Země NM2014/HPH 2014 ROZDÍL

Česká republika 44,41% 0,00%
Portugalsko 50,50% 6,09%

Norsko 51,32% 6,91%
Rakousko 54,02% 9,61%
Švédsko 54,11% 9,70%

Nizozemsko 55,06% 10,65%
Lucembursko 55,10% 10,69%

Belgie 57,06% 12,65%
Finsko 57,33% 12,92%
Dánsko 60,50% 16,09%

Švýcarsko 61,34% 16,93%
Itálie 44,12% -0,29%

Španělsko 51,76% 7,35%
Spojené království 54,88% 10,47%

Německo 56,44% 12,03%
Francie 58,89% 14,48%

NÁHRADY 
ZAMĚSTNANCŮM 

V ČR jsou 
o 15 % až 20 % 

nižší 



PRODUKCE

2014

10 178 mld. 
Kč

tj. Tržní 
produkce         
PRODEJ 
ZBOŽÍ,                 

SLUŽEB, 
ATD.           

  a                
Produkce pro 

vlastní 
potřebu                   

a                         
ostatní netržní 

produkce

MEZISPOTŘEBA

2014

6 280 mld. Kč

 tj. užití pro vlastní 
potřebu                   
NÁKUP 

MATERIÁLU, 
ENERGIÍ  

SLUŽEB, ATD.

HRUBÁ PŘIDANÁ 
HODNOTA

2014

3 899 mld. Kč

  ROZDÍL  
PRODUKCE A 

MEZISPOTŘEBY

Náhrady zaměstnancům  z 
2014 (Mzdy a platy+Sociální 
příspěvky zaměstnavatelů)   
ČR  1 735  mld. Kč, tj. 44,5 %      

Vytvoření  „Hrubé přidané hodnoty (HPH) v ČR“ , 
ROZDÍL  PRODUKCE  A  MEZISPOTŘEBY

6

DANĚ Z PRODUKTŮ 
A DOTACE tj. DPH a 

Spotřební daně        
2014                      

415,2 mld. Kč,                
ČR cca 9,52 % z HDP

H
D

P 
Č

R
 4

 3
13

,7
 m

ld
. K

č

V  ČR kapitalizace zůstává  
zaměstnavatelům ve výši                  
cca 2 164 mld. Kč,  55,5 %           
v tom (odpisy, finanční náklady, rezervy, zisk 
před zdaněním, atd.)

Zahraniční kapitál ovládá 
cca  60 % až 70 %
Významných podniků v ČR 
(automobilový průmysl,
telekomunikace,
 energetiku,  IT, 
finanční,  pojišťovnictví,
banky,  velkoobchod, atd.)

Do zahraničí odtéká cca 8 % až 10 % z HPH ČR (rok 2014)
tj. cca 300 až 380 mld. Kč za rok, tj. cca tolik o kolik 
je levnější ŽIVÁ  PRÁCE V ČR.  
Tato částka 300 až  380 mld. Kč se odhadem velmi  „podobá „
částce, o kolik jsou v ČR nižší Mzdové a sociální náklady proti EU.

ZPĚT
DO  EU

ODTÉKÁ



7

Podíl Super-hrubé mzdy  k             
Hrubé přidané hodnotě (HPH) v % TŘÍDĚNO



8



9


